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مقدمه 
    سندرم پیش از قاعدگی مجموعهای بزرگ از علائم(بیــش 

از 160 علامــت) جسمــی، روحــی و هیجانـی اسـت(1) کـه  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

به صورت دورهای درست پیش از قاعدگـی رخ میدهـد و با  
شروع قاعدگی از بین میرود(2).  

 
 
 

چکیده  
    سندرم پیش از قاعدگی (PMS=Premenstrual syndrom) مجموعهای از علائم جسمی و روانی است که در
نیمه دوم سیکل قاعدگی رخ میدهد و در حدود 95% از زنان با شدتهای مختلف به آن گرفتــار میشـوند. علائـم
ــاعی مبتلایـان تداخـل ایجـاد این سندرم در 5% موارد بسیار شدید بوده بطوری که با فعالیتهای روزانه و اجتم
میکند. با توجه به اینکه علت اصلی آن نامشخص بوده و از ســوی دیگـر جمعیـت زیـادی از زنـان بـه آن مبتـلا
ــها هستند، درمان آن از اهمیت ویژهای برخوردار است. در این زمینه درمانهای مختلفی وجود دارد که یکی از آن
تجویز مکملهای مختلف از جمله کلسیم میباشد و توجه زیادی به آن جلب شده است. هدف از این بررسی تاثیر
تجویز کلسیم مکمل بر کاهش علائم مختلف این سندرم بوده است. در این بررسی ابتدا پرسش نامه 2 صفحـهای
ــان 100 نفـر از دانشـجویان دخـتر گـروه پزشـکی و شامل سوالاتی در مورد 20 علامت مربوط به PMS در می
پیراپزشکی که دارای این علائم بودند، توزیع گردید و از آنها خواسته شــد تـا در مـدت 3 سـیکل پـی در پـی بـه
ــثر سوالات پاسخ دهند. سپس به این گروه 100 نفری در 3 سیکل متوالی در طی 5 روزی که علائم سندرم حداک
ــیکلهای قبـل داشـت، قـرص جوشـان کلسـیم یـک گـرم روزانـه داده میشـد و درایـن مـدت میزان را در طی س
پرسشنامه حاوی سوالات از نظر شدت یا کــاهش علائـم توسـط افـراد مبتـلا تکمیـل مـیگردیـد. پـس از 3 مـاه
پرسشنامهها جمعآوری شد و نتایج به دست آمده با توجه به تغییرات ایجاد شده در شدت علائم، مورد بررسی
ــه در سـندرم پیـش از قـاعدگـی وجـود دارد، و تجزیه و تحلیل آماری قرار گرفت. از 20 علامت مورد بررسی ک
شدت 12 علامت با مصرف کلسیم در طی 3 سیکل قاعدگی بطور معنیداری کاهش پیدا کرد یا بطور کامل از بین
رفت. از بین این علائم 5 علامت شامل خستگی، اختلال در خواب، تحریکپذیری، افسردگی و تغییر اشتها مربوط
ــتان، آکنـه، افزایـش وزن، سـر درد، درد به علائم روانی و خلقی و 7 علامت شامل خشکی پوست، حساسیت پس
ــرف روزانـه 1000 مفاصل، درد کمر مربوط به علائم جسمی بودند. به عنوان نتیجهگیری کلی میتوان گفت مص
ــه سـندرم پیـش از قـاعدگـی موجـب میلیگرم کلسیم در نیمه دوم سیکل قاعدگی به مدت 5 روز در زنان مبتلا ب
ــات وسـیعتر کاهش و تخفیف 62% از علائم روانی خلقی و 61% از علائم جسمی میشود. بنابراین با انجام تحقیق
ــرم کلسـیم بـه در این زمینه، میتوان در تمام زنانی که از این سندرم رنج میبرند با تجویز روزانه 1000 میلیگ
میزان قابل توجهی شدت علائم در آنها را کاهش داده و از اختلال در زندگی و فعالیتهای اجتماعی آنها پیشگیری

کرد.    
         

کلیدواژهها:   1 – سندرم پیش از قاعدگی   2 – کلسیم    3 – علائم روانی و خلقی 
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